Papa 35^o

3535 356

TAlius papa natione romanus: patre Rustico post Marcum sedit annis
sedecim & mensib; quattuor. **M**irande sanctitatis & doctrine vir: qui &
multis vexationib; propter Arrianoz; heresim abolendā diu vexatus
fuit. Sed non destitit eos reprehendere: & maxime quia p̄ter auctoritatem roma
ni pontificis Antiochenum concilium indicere presumiscent: cum sine eius auctorit
ate id fieri non possit. Tandem hic multis orientalium episcoporum omissis con
ventionib; duas basilicas in yrbe Romana edificauit: vnam iuxta romanum fo
rum. Alteram in transyberina regione. Tria insuper cemiteria extruxit: vnum in
via flaminia. Aliud via Aurelia. Tertiū via portuensi. Leges nonnullas & con

Constitutiones edidit. Et presetim (Gratiano referente) constituit ut ep̄pus suo iure spoliatus nullo modo ad Synodus: vel aliquo alio convocaretur: sicut habetur in canon. 2. q. i. c. Nullus potest. Voluit item: ut qui iudicem haberet suspectum romanam sedem appellare posset. 2. q. 7. c. Ideo huic, Constituit preterea ne quis sacerdos alibi q̄ apud ecclesiasticum causam diceret. ii. q. i. c. Is etiam. Demum Harrina inualecente perfidia multa incōmoda a Constantino filio pertulit: a quo decenali exilio dānatus fuit. Nec propterea destitit et monitionibus et scriptis catholicos in fide p̄tinere. Unde et ad Dionysium quēdam de incarnatione domini perutilem scripsit ep̄istolā: quelab omnibus approbata ē. Et cuz ab exilio renocat⁹ esset mandauit omnia ad ecclesiam pertinētia p̄ notarios: quos protonotarios hodie vocamus cōscribi. Ter quoq; decēbrio mense sacros ordines cū celebrasset: ybi presbyteros. xviiij. diaconos tres: et ep̄scopos noue creasset. pridie idus Augusti vite finem fecit: sepultusq; ē via Aurelia in cemiterio Lalepodij. Et tunc cessavit ep̄scopatus dies vigintiquinq;

Zenon veronensis ep̄scopus magne sanctitatis et doctrine vir hoc anno migravit ad dominum infinitis prope modum miraculis clarus: in cuius honorem celeberrimū extuctum fuit templum: festumq; eius celebratur sexto idus Decembri.

Georgianorum conuersio.
Hiberina alias hyberia que hodie Scotia nūcupatur: in aquilonis partibus constiuta. hoc anno federa verbī dei et Ch:isti fidei hoc modo suscepit. Mulier quedā christiana captiuā huius tanti boni causam prestitit: que cū vitam pudicā ea in reatione duceret: ac dies noctesq; in orōne p̄sumeret gētibns illis admirationi fuit: quibus sciscitātibus cur se tantopere affligeret. Ita se suū deū colere (respōdit) q̄ chris̄tus ē. Nihil ex hoc amplius mirati barbari q̄ nonstatē nois mulierculā in honore babuerūt. Nos gētis illins erat paruulos cū egrotarent p̄ vicinas domos a matribus circūferri remēdia exquirētibus. Accidit autē vt quedā mater cū puerū aliquādiu circūtulisset: nec salutare quicq; inuenisset: captiuaz adiret: eiusq; opem expetaret. At illa nihil humani se scire respōdit: s; deū quē coleret Christū desperataz ab hominib; salutē p̄ferre posse: parvulūq; cilicio suo superimponēs: et orōnem ad deū fundens sanū matri p̄festim reddidit. Hor facti rumo: totā repleuit urbē: et ad reginā ēt peruenit. Que dolore quodā afflita captiuā ad se duci curauit. Cumq; illa regiā domū ingredi recusaret: regina redditā est sanitati: atq; ex hoc admonita: vt in ch̄rīm crederet: et eum q̄ salutē prebūisset adoraret. His beneficis ac v̄bis p̄mota regina rogauit virū: vt christianus efficeres: quod q̄p̄ ille promisisset segnis tamē erat: nec sepius ab orōne p̄monitus baptizari curabat: nō tam q̄ fidei hostis ēt: q̄ dubius. Cotigit autē cū aliquādo i siluas altissimas ire venatū. Quo cū peruenisset cohorta sbito tēpestate ita tenebre cūcta operuere: vt nec ip̄e comites cerneret: nec ab ullis cerneret. Ignarus quid facto op̄ns ēt: p̄missionis coningi facete recordat⁹ ēt Christū rogauit: vt si deus ēt extāris cū periculis liberaret. Nec mora clarissima dies mūdo reddita ē. Neq; ad urbē p̄ductus regine que gesta erāt miraculi loco exposuit. Vocatur captiuā et eius p̄silū audit. Illa statim reiiciēda idola: et Christū colendū dicit: eiq; supplicandum: et basilicā p̄strūēdam ēē bortā. Convocato populo rex euangelīū p̄dicat: et nondū sacrī iniciatus fit sue gentis apostolus. Redūt viri per regem: et femine per reginam. Construitur tēplum magni operis: et elevato pertinaciter muroz ambitu colūme collocantur. Sed prima ac secunda erecta tertia nullis machinis: nullisq; viribus erigi pot. Cumq; ad noctē v̄sq; laboratū ēt recedētibus omnibus sola captiuā mulier apud ecclesiam in orōne perseverat. Postera vero die prima luce redeūte populo colūna reperta ē supra Basim i aere suspēsa q̄ptum esset vnius pedis spatū. Quo miraculo viso omnes magnificauerūt deūz veramq; captiuē fidem recognouerunt. Et stupentibus omnibus sensim supra Basim nullo contingente deposita ē. Horq; relique columnē magna facilitate erecte sunt. At perfecta ecclesia: et populi fide confirmata suadente captiuā totius gentis legatio ad Constantinū imperatorem i greciam mittitur. Res gesta exponit: et sacerdotes petuntur: qui ceptum erga se munus expleant. Quibus et iucundissimo

337

338

52

Con magn^o yultu imperator: optime satisfecit. **G**ecoti vel byberi bodie **G**eorgiani appellantur: qui bodiernis temporeibus **C**hristum colunt: quis procul ab apostolica sede veritatis magistra: quia non omnem euangelij veritatem seruant: eo q̄ barbaris gentibus circunsusi sint.

Armeniorum conuersio.

Armenis etiam huins religiosissimi principis temporibus **C**hristi fidem cum **S**cotis suscepereunt: eo q̄ byberis i occidentali plaga viciniores sunt. **H**ic enim Armenij in Asia inter **Z**haurnz et **C**aucasum montes constituti sunt. Nam byberi et armenni ac cholchides vna sub prouincia sine regione sintungun. **H**uius aut pueris diuinatus ostēo: christi baptismū suscepit: qui vna cū omnibus sue ditioni subiectis vna die et vna perceptione deo colla summisere. **O**r quo factum est ad finitimas quoq; gentes christianum dogma peruererit: et multitudine dilatata sit: quoq; comertio etiam perse fidei rudimenta aliquantulum suscepérunt.

Vandalorum regni procursus.

Vandalia regio est et **P**olonie septentrionalis regionis pars fuit: que a **V**andalo fluvio qui interfluit nomen accepit: a qua incole nomine babuerent: gentes siquidē inhumane et ferocissime. **H**anc regionem imperate magno **C**onstantino **E**berich **G**othorum rex potenter innadens **V**andalos cum **N**ilimare eorum rege victos a patriis sedibus deturbauit. Qui **V**andalia relicta (retēo nomine) pannioniam habitandas a **C**onstantino isto imperauerunt: vbi et quadraginta annis imperatorib⁹ obsequentes manserunt. **G**erū postea cum nec ibi p̄fidentes ppter **G**othorū metum dūtius immorari auderent: ad oceanum confugientes piraticam exercuerunt vitam. **G**epide autem bis fugatis **V**andaliam postmodum incoluerunt.

Stilco aut **P**atricius: cui **Theodosius** secundus imperator **E**rcbadis et **Honorius** filii ac palatis curā misericordia: cum in occidente **E**utherium filium ad **A**ugustale fastidium sublimare cuperet remp̄i: perturbavit: et mortuo **E**rcbadio consestum **V**andalos: **Quados**: **Gepidas**: **Garmatas**: **Alanos**: **Burgudiones**: **Saxones**: et **Suevos** in arma sollicitans p̄ terrena repū omnia permiscerunt: cuius inasionē **V**andalis cum reliquis nationibus **Galliam** omnem invaserūt. **S**ed **Honorius** imperator **Stilconis** fraude comperta aduersus eum commouit exercitum: quem et brevi cū **E**utherio filio superatum interfecit.

Croscico igitur a **V**andalis (post **Stilconis** mortem) rege constituto viro vtriq; ferocissimo adiunctis sibi huncis p̄ **Gallias** debachantes quicqd intra alpes et pyreneum est: qd oceano **Rhenosq** includitur statim occupauit. **Q**uo furore capiunt episcopis: interficiuntur presbyteri: subvertuntur ecclesie: martyruz effodiuntur reliquie: vrbesq; enervantur: nulli parceret etati: sed cedibus: incēdijs: et ruinis oia miscent. **D**enun **Arelatum** urbem obsidens a maiori capitulū preside: et catenis implicit⁹ ad imperium per vrbes: quas vastanerat cum ignominia pertrabitur: et post multa sevissima tormenta misera morte vitam finiuit. **F**redeboldus vero post eum super **V**andalos secundo loco regnare cepit: quem statim **Constantinus** patricius ingens captum ad **Honorium** vincum misit.